ELEIÇÕES DE DELEGADO DE FABRICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

                       Pelo presente edital, faço saber que nos dias 24,
25 e 26 de Julho de 2023, no período das 08:00 as 18:00 horas,
na sede do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias
Metalúrgicas, de Máquinas, Mecânicas, de Material Elétrico, de
Veículos Automotores, de Autopeças e de Componentes e Partes
para Veículos Automotores da Grande Curitiba, e empresas, será
realizada eleição para composição de Conselho de Delegados de
Fabrica, na proporção de 01(um) para cada 100(cem) votos
possíveis do pleito eleitoral, na empresa, com votação mínima
proporcional ao numero de votos possíveis pelo numero de
candidatos, obedecendo a formula (legenda da empresa = votos
possíveis divididos pelo numero de candidatos, inscritos e natos,
divididos por dois),  respeitado o quórum de 50% dos votos
possíveis, o referido critério será regulado em assembleia geral no
dia 05.06.2023 as 19:00 horas na sede da entidade sito a Av
Getulio Vargas, 3692 – Curitiba/Pr,  ficando aberto o prazo de 20
(vinte) dias para registro de candidaturas, que correrá da data de
publicação deste Edital, nos termos do "Estatuto da Entidade".
Através de requerimento acompanhado de todos os documentos
exigidos para o registro, (exceto os membros atuais de diretoria
que são candidatos natos) sendo dirigido ao Presidente da
Entidade, e assinado pelo candidato. A Secretaria da Sede da
Entidade, sito a Av. Getulio Vargas, 3692, nesta capital, funcionará
no período destinado ao registro de candidaturas, no horário de
08:00 às 17:00 Horas, onde se encontrará a disposição dos
interessados, pessoa habilitada para o atendimento, prestação  de
informações concernentes ao processo eleitoral, recebimento de
documentação e fornecimento do correspondente recibo. A
impugnação de Candidaturas deverá ser feita no prazo de cinco
dias, a contar da publicação da relação das candidaturas. A
eleição será realizada em única votação, sendo que em casos de
empate dos candidatos será declarado empossado o candidato
que possuir mais tempo de associado ao sindicato.

Curitiba, 10 de maio de 2023 .

Sérgio Butka

Presidente